

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Về việc tổ chức Sân chơi cuối tuần năm 2020
“Vui mà học – Học mà vui”

Căn cứ chương trình phối hợp số 13 - CTr/TĐTN-SGD&ĐT, ngày 28/8/2020 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo “Về việc phối hợp Hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội trường học năm học 2020 – 2021”. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch Liên tịch tổ chức chương trình Sân chơi cuối tuần năm 2020 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm giáo dục cho thiếu nhi về truyền thống quê hương đất nước, Bác Hồ kính yêu, về Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn - Hội - Đội và, lịch sử văn hóa xã hội và Luật Bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tạo một sân chơi thật vui tươi, lành mạnh, bổ ích dành cho thiếu nhi, từ đó thu hút đông đảo các em thiếu nhi các huyện, thành phố tham gia các hoạt động hữu ích.

- Rèn luyện, giáo dục cho các em có kỹ năng hoạt động tập thể, giáo dục kỹ năng sống, từng bước giúp các em nâng cao vốn kiến thức nhằm phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Phát triển tính chủ động, sáng tạo, tư duy tích cực hơn trong các em, tạo môi trường giáo dục và rèn luyện nhân cách toàn diện thông qua các trò chơi được thiết kế trong chương trình.

- Các trò chơi phải được thiết kế tư duy, sáng tạo, hấp dẫn và mang tính giáo dục cao, thu hút đông đảo các em tham gia.

- Đảm bảo được yêu cầu an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Thời gian - địa điểm: Chương trình Sân chơi tổ chức vào sáng Chủ nhật hằng tuần, tháng 11, 12/2020 và tháng 01/2021 (Từ 8 giờ đến 9 giờ 30 phút).

2. Địa điểm tổ chức: Cơ sở 2, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (Số 106/1, đường 30/4, phường 4, thành phố Bến Tre; Nhà Thiếu nhi cũ).

3. Đối tượng: Dành cho học sinh khối THCS (lớp 6, 7) trên địa bàn thành phố Bến Tre.

- Tuần I (Ngày 08/11/2020): Trường THCS thành phố Bến Tre.
- Tuần II (Ngày 15/11/2020): Trường THCS Vĩnh Phúc.
- Tuần III (Ngày 22/11/2020): Trường PT Hermann Gmeiner Bến Tre.
- Tuần IV (Ngày 29/11/2020): Trường THCS Nhơn Thạnh.
- Tuần V (Ngày 06/12/2020): Trường THCS Phú Hưng.
- Tuần VI (Ngày 03/01/2021): Trường THCS Sơn Đông.
- Tuần VII (Ngày 10/01/2021): Trường THCS Mỹ Hóa.
- Tuần VIII (Ngày 17/01/2021): Trường THCS Hoàng Lam.

4. Nội dung

Những kiến thức liên quan về Đảng Cộng sản Việt Nam, Bác Hồ kính yêu, truyền thống quê hương đất nước, các danh nhân văn hóa, anh hùng dân tộc, anh hùng liệt sĩ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ đất nước; kiến thức về Đoàn - Đội, Lịch sử, văn hóa, địa danh, di tích và người Bến Tre; Công ước Quốc tế về Quyền trẻ em, Luật Bảo vệ chăm sóc trẻ em...

*** Qui định chung**

Mỗi Sân chơi gồm 04 đội, mỗi đội gồm 04 em học sinh khối THCS (Lớp 6 hoặc 7) của 01 trường tham gia, sau mỗi Sân chơi sẽ chọn ra 01 đội có số điểm cao nhất trao giải thưởng.

*** Giải thưởng:** 01 Nhất, 01 Nhì, 01 Ba, 01 khuyến khích.

Ngoài các em dự thi chính thức, các đơn vị trường cử lực lượng cố động viên các em học sinh tham dự phần chơi giao lưu khán giả, cổ vũ Sân chơi và nhiều phần quà hấp dẫn từ Ban Tổ chức tặng cho cố động viên tham gia trả lời câu hỏi và 01 phần quà cho trường nào có cố động viên cổ vũ đông nhất.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Kế hoạch được sự thống nhất giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, sau đó triển khai đến Thành đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Bến Tre, các trường THCS trên địa bàn thành phố Bến Tre thực hiện.

- Thành đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Bến Tre phối hợp với Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh chỉ đạo các trường nêu trên cử lực lượng tham dự chương trình; Cán bộ, Giáo viên phụ trách quản lý các em học sinh trong thời gian đi về và tham dự chương trình. Riêng thời gian tham gia Sân chơi các trường có thể tự thỏa thuận và hoán chuyển giữa các đơn vị với nhau nhưng đảm bảo bám đúng tiến độ và phải có thông tin cụ thể với Ban Tổ chức.

- Kinh phí tổ chức thực hiện do Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh chịu trách nhiệm.

- Phòng Nghiệp vụ Công tác thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh: Tham mưu triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch, dự trù

kinh phí, xây dựng kịch bản chi tiết, thiết kế chương trình hoạt động, phân công các thành viên phục vụ hoạt động.

- Thông báo chương trình đến các trường tham gia, mời Ban cố vấn, chuẩn bị các nội dung cho chương trình hoạt động.

Trên đây là kế hoạch Liên tịch tổ chức Sân chơi cuối tuần năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ban Thường vụ Thành đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố triển khai thực hiện tốt theo tinh thần kế hoạch.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Minh Nhật

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận

- Ban TN - TH TW Đoàn;
- HĐĐ TW;
- Văn phòng 1,2 TW Đoàn;
- Ban Chủ nhiệm CLB Giám đốc các NTN, TT HĐTTN khu vực phía Nam;
- BDV Tỉnh ủy;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban TTN-TH Tỉnh đoàn;
- BGĐ TT HĐTTN tỉnh;
- Phòng GD&ĐT thành phố Bến Tre;
- BTV Thành đoàn thành phố Bến Tre;
- BGH các trường THCS trên địa bàn thành phố Bến Tre;
- Website Sở GD&ĐT;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.